
 

Ministero della Salute 
SEGRETARIATO GENERALE 

 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, con particolare riferimento agli articoli 47 bis e seguenti, che 

istituiscono il Ministero della salute e ne definiscono le attribuzioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n. 59 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015 di “Individuazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero della salute” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 maggio 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 

20 maggio 2021 al n.1789, con il quale è stato conferito al dott. Giovanni Leonardi l’incarico di Segretario generale del 

Ministero della salute; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2023 al n. 520, con il quale il dott. Giovanni Leonardi è stato confermato nell’incarico di Segretario Generale del 

Ministero della salute, di cui al suddetto D.P.R. 14 maggio 2021, fermo restando quanto previsto dall’articolo 19, 

comma 8, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e comunque fino alla data di entrata in vigore del nuovo 

regolamento di organizzazione del medesimo Ministero; 

VISTO l’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti pubblici), per il quale è 

previsto che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, I.V.A. esclusa; 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, recante “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

VISTA la nota di questo Segretariato, prot. 0000897 del 20/02/2019, concernente le modalità di raccolta dei dati 

sugli interventi programmati dalle Direzioni generali del Ministero e l’aggiornamento annuale dei programmi biennali 

presentati in attuazione del citato Decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n.14; 

VISTO il l programma biennale degli acquisti di beni e servizi del Segretariato generale per il periodo 2023 – 

2024; 

CONSIDERATO che, per sopraggiunte esigenze, il Segretariato generale ha la necessità di acquisire ulteriori 

servizi non menzionati nell’anzidetto prospetto allegato al suindicato decreto; 

 RITENUTO pertanto di dover procedere ad aggiornare il programma biennale delle acquisizioni di beni e 

servizi da svolgere nel biennio 2023 – 2024 sulla base del fabbisogno rilevato; 

 

 

 

 

 

 

REGISTRO DECRETI - MDS/SEGGEN/8/19/05/2023



 
DECRETA 

Articolo 1 (Programma degli acquisti 2023-2024) 

 

1. E’approvato, ai sensi dell’art.21, commi 1 e 6, del D.lgs. 50/2016, l’aggiornamento al programma biennale 

2023-2024 di acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 di cui al prospetto 

allegato al presente decreto che ne forma parte integrante. 

 

2. Il presente decreto è trasmesso al Portale del Ministero della salute e alle banche dati previste, per gli 

adempimenti relativi alla pubblicazione del Programma biennale degli acquisti. 

 
Il Segretario Generale 

(dott. Giovanni Leonardi) 

LEONARDI GIOVANNI

2023.05.19 10:04:34

CN=LEONARDI GIOVANNI

C=IT

2.5.4.4=LEONARDI

2.5.4.42=GIOVANNI

RSA/2048 bits



 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n. 59 recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della salute”; 
 

VISTO il decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015 di “Individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero della salute”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 agosto 2022, foglio n. 2173, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale della 

programmazione sanitaria al Dott. Stefano Lorusso dal 18 agosto 2022 al 17 agosto 2025; 

 

VISTO l’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti pubblici), il quale 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, recante “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, in vigore per la formazione e l’aggiornamento di programmi biennali degli acquisti 
di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 2019-2020”; 
 

VISTO il programma degli acquisti della Direzione generale della programmazione sanitaria per il biennio 

2023 – 2024 adottato con d.d. 4 novembre 2022; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 concernente “Ripartizione 

in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e per il triennio 2023 – 2025” e, in particolare, la Tabella n. 15 relativa allo stato di previsione della spesa 

del Ministero della salute; 

 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute in 

data 1 marzo 2023, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi dall’azione 
del Ministero della salute per l’anno 2023, in coerenza con il programma di governo e nel rispetto delle 

compatibilità finanziarie; 

 

VISTA la nota 8827-08/03/2023-DGPOB-MDS-P della Direzione generale del personale, organizzazione e 

bilancio di trasmissione del decreto ministeriale 6 marzo 2023 con il quale il Ministro della salute ha, tra l’altro, 
assegnato, ai dirigenti generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute le 

0003276-30/03/2023-SEGGEN-MDS-A - Allegato Utente 2 (A02)




risorse economico finanziarie indicate nei rispettivi programmi di spesa e nelle relative azioni sottostanti dello 

stato di previsione di questo Ministero di cui alla citata legge 29 dicembre 2022, n. 197;  

 

VISTA la nota 568460555 15/02/2023 concernente “Programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2023-2024. Rilevazione fabbisogni”, con la quale è stato richiesto agli Uffici tecnici della Direzione generale 
della programmazione sanitaria di comunicare il proprio fabbisogno di beni e servizi; 

 

VISTE le richieste pervenute dagli Uffici della Direzione generale della programmazione sanitaria: 

 

RITENUTO di dover procedere ad aggiornare il programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi da 

svolgere nel biennio 2023 – 2024 sulla base del fabbisogno da rilevato; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 26 ottobre 2016 in merito alla pubblicazione del 
programma biennale acquisti beni e servizi 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Programma degli acquisti 2023-2024 

 

1. É approvato l’unito aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 

2023-2024 della Direzione generale della programmazione, ai sensi dell’art. 14, comma 6, d.m. n. 14 
del 2018; 

 

2. Il presente decreto è trasmesso al Segretariato generale per gli adempimenti relativi alla pubblicazione 

del Programma biennale degli acquisti e per le ulteriori comunicazioni previste da legge. 

 

 

f.to. IL DIRETTORE GENERALE 

   dott. Stefano Lorusso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.  
 

LORUSSO STEFANO
2023.03.29 15:21:39

CN=LORUSSO STEFANO

C=IT

2.5.4.4=LORUSSO

2.5.4.42=STEFANO

RSA/2048 bits



Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DEI DISPOSITIVI MEDICI 

E DEL SERVIZIO FARMACEUTICO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e 
integrazioni, con particolare riferimento agli articoli 47 bis e seguenti che istituiscono il Ministero 

della salute e ne definiscono le attribuzioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n. 59 recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”;  

VISTO il decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015 di “Individuazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero della salute”;  

VISTA la  Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 - 2025 ed, in particolare, la Tabella 15 riguardante 

lo stato di previsione della spesa del Ministero della salute;  

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della 

salute in data 1° marzo 2023 che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi gli obiettivi strategici 

ed i risultati attesi dall’azione del Ministero della salute, per l’anno 2023, in coerenza con il 
programma di governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie; 

VISTO il decreto ministeriale del 6 marzo 2023 concernente l’assegnazione per il 2023 delle risorse 

umane ed economico-finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa per il 

raggiungimento degli obiettivi formulati con la direttiva generale per l’attività amministrativa;  

VISTO l’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti pubblici), il 
quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;  

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, concernente 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore per la formazione e l’aggiornamento di 
programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 2019-2020;  

VISTO in particolare l’art. 7, comma 6 del citato d.m. 16/01/2018, n. 14, il quale prevede che “Entro 

novanta giorni dall'entrata in vigore  della  legge  di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono  

all'aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e  servizi  e  del relativo elenco 

annuale”; 

0003316-31/03/2023-SEGGEN-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)




VISTO il Programma degli acquisti di beni e servizi predisposto dagli Uffici per il biennio 2022-2023 

redatto in conformità al suindicato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 

gennaio 2018, n. 14 e secondo gli schemi dal medesimo forniti il cui unico intervento è stato attivato 

nei tempi indicati; 

VISTA la nota prot. 0067918-22/09/2022-DGDMF-MDS-P concernente “Programma degli acquisti 
di forniture e servizi per il biennio 2023-2024. Rilevazione fabbisogni”, con la quale è stato richiesto 
agli Uffici tecnici della Direzione generale dei dispositivi medici e del servizio farmaceutico di 

trasmettere elementi al riguardo; 

VISTO che ai sensi dell’articolo 6 del d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59, la Direzione Generale dei 
Dispositivi Medici e del Servizio Farmaceutico esercita le funzioni di autorità competente in materia 

di dispositivi medici e pertanto nell’esercizio delle funzioni di autorità responsabile degli organismi 
notificati, svolge attività di sorveglianza e monitoraggio conducendo le ispezioni previste nei 

confronti degli organismi notificati ai sensi dell’articolo 44 del Regolamento (UE) 2017/745 e ai sensi 

dell’articolo 40 del Regolamento (UE) 2017/746, nonché del Regolamento di esecuzione (UE) n. 
920/2013 della Commissione del 24 settembre 2013, e per potenziare l’attività di designazione degli 
organismi notificati prevista dall’articolo 39 del Regolamento (UE) 2017/745 e dall’articolo 35 del 
Regolamento (UE) 2017/746;VISTO che i procedimenti di cui sopra sono stati interessati da una 

profonda revisione della disciplina a seguito dei mutamenti legislativi apportati dai Regolamenti (UE) 

2017/745 e 2017/746, che hanno incrementato il grado di tecnicità ed assicurazione di terzietà degli 

organismi che svolgono le attività di sorveglianza ed ispezione (artt. 35 e ss. Regolamento UE n. 

2017/745 e artt. 31 e ss. Regolamento UE n. 2017/746 );  

VISTO che gli uffici competenti della Direzione generale dei dispositivi medici e del servizio 

farmaceutico hanno manifestato la necessità di acquisire un servizio di supporto alle attività di 

sorveglianza e monitoraggio nell’ambito delle ispezioni sopra descritte; 

CONSIDERATO che entro il 30 ottobre 2022 non si è proceduto alla programmazione degli acquisti 

per il biennio 2023-2024 a causa dell’incertezza delle risorse disponibili determinata dagli 

accantonamenti apportati nel 2022 dall’Ispettorato generale del bilancio per il biennio in questione in 

ragione delle minori entrate che finanziano il relativo capitolo;  

VISTO che il quadro finanziario consolidatosi con la legge 29 dicembre 2022, n. 197 rende disponibili 

per l’anno 2023 risorse spettanti a titolo di stabilizzazione residue sufficienti all’acquisto del servizio 
sopra indicato; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione ed alla conseguente pubblicazione, secondo le 

modalità stabilite, del Programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024, ai sensi 

del cit. art. 21 del D.Lg. n. 50 del 2016 sulla base del  quadro esigenziale, finanziario sopra descritto; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Aggiornamento programma degli acquisti 2023-2024) 

1.  E’ approvato, ai sensi dell’art. l’art. 7, comma 6 del citato d.m. 16/01/2018, n. 14, l’aggiornamento 
del Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a €40.000,00 di cui al prospetto allegato al presente decreto che ne forma parte 

integrante.  



2. Il presente decreto è trasmesso al Segretariato generale per gli adempimenti relativi alla 

pubblicazione del Programma biennale degli acquisti e per le ulteriori comunicazioni previste da 

legge.  

Roma, 31 marzo 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       (Dott. Achille IACHINO) 

2023.03.31 16:10:05

Dott. Achille Iachino

Ministero della Salute


